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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá bércovým vředem venózní etiologie. Práce je členěna

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána definice problému, etiologie,

dělení bércového vředu a stručná anatomie a fyziologie. Práce dále obsahuje informace

o chronické žilní insuficienci, rozdělení vyšetřovacích metod, hojení a léčbu bércového

vředu. Praktická část byla provedena prostřednictvím dotazníkového šetření, které zkou-

malo znalosti a zkušenosti všeobecných sester v péči o bércový vřed. Výsledky šetření jsou

pro přehlednost uspořádány do tabulek, grafů a slovních komentářů.

Klíčová slova: bércový vřed, ošetřovatelská péče, všeobecná sestra, léčba, rána, etiologie,

hojení

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with venous leg ulcer directed by general nurse. The bachelor

thesis is divided into the theoretical part and the practical part. The theoretical part

describes the definition of problem, etiology, dividing leg ulcer and concise anatomy and

physiology. Bachelor´s thesis also contains information about chronic venous insuffi-

ciency, the division of investigative techniques, healing and treatment of leg ulcer. The

practical part of the bachelor thesis is based on a questionnaire, that examined knowledge

and experience of general nurse in care of leg ulcer. Results observed in questionnaire are

summarized into the tables, graphs and comments.

Keywords: leg ulcer, nursing care, general nurses, treatment, wound, ethiology, healing
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ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolila téma Bércový vřed venózní etiologie v režii

všeobecné sestry. Toto téma jsem si zvolila proto, že jsem na praxi potkala spoustu

pacientů s tímto onemocněním a i přestože to není onemocnění, které by pacienty přímo

ohrožovalo na životě, značně jim život znepříjemňuje a komplikuje. Zároveň bych se

chtěla více dozvědět o této problematice a prohloubit si znalosti v péči o nehojící se ránu,

protože se s převazem rány setkávám velmi často. Dále bych ráda zjistila, jaké mají

znalosti všeobecné sestry v péči o bércový vřed.

V poslední době pacientů s tímto onemocněním přibývá. Příčinou je zřejmě stoupající věk

populace, neboť jak víme z literatury, bércové vředy nejčastěji postihují jedince starší

70 let. Proto je třeba, aby všeobecné sestry měly o tomto tématu dostatek informací a byly

tak schopné správně pečovat o bércový vřed a jiné nehojící se rány, edukovat pacienta o

úpravě životního stylu, která se týká především stravování, pohybového režimu i kouření

a poskytnout komplexní péči. Na klienty by mělo být pohlíženo jako na celek, ale tuto sku-

tečnost si v poslední době uvědomuje celá řada odborníků.

V předložené práci zkoumáme znalosti sester, zda umí správně charakterizovat bércový

vřed, jestli znají nejčastější příčinu bércového vředu, co všechno je nutné sledovat

u bércového vředu, jak hodnotí rozsah, hloubku a spodinu rány, zda se orientují

v moderních převazových systémech a správně jej využívají v určitých fázích hojení. Dále

chceme zjistit, kolik z respondentů se setkalo s larvoterapií a jestli využívají v péči o bér-

cový vřed kompresivní terapii. Také zjišťujeme, jestli sestry navštěvují informativní škole-

ní a důvody, proč takové školení nenavštěvují.

Výsledky průzkumného šetření by nám měly ukázat, jaké jsou znalosti všeobecných sester

v péči o bércový vřed a také jejich zkušenosti z praxe. Některé stanovené cíle budeme

srovnávat s literaturou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEHOJÍCÍ SE RÁNA

Evropská asociace společností hojení ran (EWMA) na svém XX. výročním kongresu

v Ženevě v květnu roku 2010 doporučila opustit označení chronická rána a nahradit jej

termínem nehojící se rána (non-healing wound). (Stryja, 2011, s. 27)

Nehojící se rána je charakteristická tím, že neprochází řádným procesem hojení jak z

časového hlediska, tak z pohledu vlastní patofyziologie hojení, nebo prochází procesem,

jehož výsledkem není anatomická a funkční integrita tkáně. Nehojící se rána je vždy způ-

sobena určitým základním onemocněním, které je původní a klíčové v porušeném procesu

hojení. (Tošenovský a Zálešák, 2007, s. 29)

Podle stupně závažnosti poškození tkáně rozlišujeme nehojící se rány:

 Se ztrátou pokožky a škáry

 Se ztrátou pokožky, škáry a podkožní tkáně

 Se ztrátou celé struktury kůže, nekrózou, s poškozením svaloviny, obnažením sva-

lových šlach, kloubních pouzder a případně kostí (Pospíšilová, 2004, s. 11)

1.1 Definice bércového vředu - ulcus cruris

Bércový vřed definujeme jako ztrátu kožní substance na dolních končetinách, která zasahu-

je různě hluboko do tkání. Je zde porušená integrita kůže, která se může stát vstupní brá-

nou infekce do organismu. Dochází zde k porušení anatomické struktury a funkce tkáně.

Hojení probíhá per secundam – výstavbou nové tkáně. (Pospíšilová, br, s. 2)

Bércový vřed řadíme do onemocnění chronického, které často recidivuje, je zpravidla

spojené s dlouhou dobou hojení a s vysokými léčebnými náklady. Prevalence bércového

vředu v populaci dospělého věku se pohybuje mezi 0, 3-1 % a ve věkových skupinách nad

70 let se zvyšuje až na 5 %. Bércové vředy představují významný socioekonomický pro-

blém, dále také přinášejí problémy zdravotní, sociální, ekonomické i psychologické, neboť

významně snižují kvalitu života nemocného. (Pospíšilová, br, s. 2)

Příčina bércového vředu může být rozmanitá. Většina bércových vředů (57-85 %) má pří-

činu žilní, kolem 10 % je tepenného původu, ulcerace na diabetickém podkladě tvoří asi

5-10 % a zbývající část 5 % má příčinu jinou. (Pospíšilová, br, s. 2)
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Prognóza je ve většině případů podmíněna patologicko-anatomickým a funkčním stavem

žilního a arteriálního systému. Hojení je dále podmíněno řadou místních a celkových

faktorů. (Pospíšilová, br, s. 2)

1.2 Etiologie bércového vředu

Bércové vředy vznikají na podkladě zevních i vnitřních příčin. Z vnitřních příčin jde nej-

častěji o poruchy cévního systému, a to žilní poruchy – křečové žíly, zánět hlubokých žil

a tepenné poruchy – zúžení a uzávěr tepny. Mezi vnitřní příčiny dále řadíme poruchy

mízního systému, krevní poruchy (různé druhy anemií), poruchy látkové výměny (diabetes

mellitus, chronické selhávání ledvin), poruchy nervového systému (roztroušená skleróza),

onemocnění autoimunní (zánět cév), benigní a maligní kožní nádory a smíšené příčiny.

(Baručáková a Vantuchová, 2010, s. 312; Pospíšilová, 2004, s. 13-14)

K zevním příčinám, které mohou vést k rozvoji bércových ulcerací, patří vlivy fyzikální

(teplo, chlad, tlak, poranění), chemické (kyseliny, louhy, léky) a infekční onemocnění

(růže, chronický zánět kostí, mykózy, záškrt, syfilis III. stádia). (Pospíšilová, 2004,

s. 12-13)

1.3 Dělení bércového vředu

Bércové vředy mohou vznikat z žilních, tepenných či jiných příčin. V této kapitole se

budeme zabývat rozdělením bércových vředů. Patří sem venózní bércový vřed, arteriální

bércový vřed, diabetická ulcerace na bérci, vaskulitické bércové vředy, lymfatické bércové

vředy, bércové vředy nádorové příčiny, posttraumatické bércové vředy a bércové vředy

arteficiální.

1.3.1 Venózní bércový vřed

Chronická žilní insuficience je až v 70 % hlavním důvodem vzniku bércového vředu

venózní etiologie. Tento vřed je typicky lokalizován v distální polovině vnitřní strany

bérce, a to nejčastěji v oblasti vnitřního kotníku (viz Příloha P III). Vředy při primárních

varixech jsou obvykle menší s mělkou spodinou, posttrombotické vředy bývají hluboké,

rozsáhlé, často cirkulární a s nepravidelnými okraji. Posttrombotické vředy mají častěji

povleklou spodinu a výrazně secernují. (Baručáková a Vantuchová, 2010, s. 312)
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1.3.2 Arteriální bércový vřed

Čistě arteriálními bércovými vředy trpí asi 10 % nemocných a muži jsou postiženi až 5x

častěji než ženy. Příčinou těchto vředů bývá nejčastěji částečný nebo úplný uzávěr cév a


[…]


 Ne

16. Jakého moderního krytí využíváte/byste využili v 1. fázi hojení? (Možno více odpovědí)

 Iruxol mast

 Hydrokoloidy

 Fibrolan mast

 Tenderwet

 Amorfní gely

 Krytí s aktivním uhlím

 Polyuretanové filmy

 Hydrovlákna

 Jiné:…………………………………………………………………………………

17. Jakého moderního krytí využíváte/byste využili ve 2. fázi hojení? (Možno více odpovědí)

 Hydrogely

 Iruxol mast

 Síťová krytí

 Hydrovlákna

 Pěnová polyuretanová krytí

 Síťová krytí s antiseptiky

 Amorfní gely

 Jiné:…………………………………………………………………………………

18. Jakého moderního krytí využíváte/byste využili ve 3. fází hojení? (Možno více odpovědí)

 Pěnová polyuretanová krytí

 Algináty

 Krytí s aktivním stříbrem

 Hydrogely

 Hydrokoloidy

 Krytí s aktivním uhlím

 Polyuretanové filmy

 Jiné:…………………………………………………………………………………

19. Setkal/a jste se v praxi s larvoterapií?

 Ano

 Ne

20. U kterého typu bércového vředu je využití kompresivní terapie primární metodou pro

léčbu?

 Ulcus cruris venosum (žilní vřed)

 Ulcus cruris lymphaticum (lymfatický vřed)

 Ulcus cruris arteriosum (arteriální vřed)

 Nevím

21. Využíváte v péči o bércový vřed kompresivní terapii?

(pokud odpovíte ne, pokračujte na otázku č. 23)

 Ano

 Ne

22. Jaký materiál častěji využíváte při kompresivní terapii?

 Obvazový materiál

 Kompresivní elastické punčochy

23. Jaké další metody fyzikální terapie znáte? (Možno více odpovědí)

 Kompresivní přístrojovou terapii (např. Pneuven, Lymfoven či Vasotrain)

 Biostimulační lampu (Biotron)

 Hyperbarickou oxygenoterapii

 Chůzi, intenzivní mobilizaci pacienta a rehabilitační gymnastiku

 Manuální masáž rány

 Jiné:………………………………………………………………………………….

24. Jaké komplikace při léčbě bércového vředu znáte?

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

25. Jak často ošetřujete bércový vřed?

 1x denně

 1x za dva dny

 1x za tři dny

 Méně často

 Jiné:…………………………………………………………………………………

26. Co je indikací k převazu? (Možno více odpovědí)

 Prosak/sekrece rány

 Zápach

 Bolestivost v ráně

 Materiál s časovým omezením

 Jiné:…………………………………………………………………………………..

27. Jakým způsobem vedete záznam o léčbě/péči o bércový vřed?

 Elektronická dokumentace s fotografií defektu

 Elektronická dokumentace bez fotografie defektu

 Papírová dokumentace (ručně psaná) s fotografií defektu

 Papírová dokumentace (ručně psaná) bez fotografie defektu

28. Navštěvuje Vaše oddělení převazová sestra?

(Pokud odpovíte ne, pokračujte na otázku č. 30)

 Ano

 Ne

29. Kolikrát týdně Vaše oddělení převazová sestra navštěvuje?

 1x týdně

 2x týdně

 3x týdně

 4x týdně

 5x týdně

 Častěji

30. Máte specializační kurz/certifikovaný kurz pro léčbu nehojících se ran?

 Ano

 Ne

31. Navštěvujete pravidelně školení zabývající se léčbou nehojících se ran?

(pokud odpovíte Ano, pokračujte na otázku č. 33)

 Ano

 Ne

32. Pokud ne, proč? (Možno více odpovědí)

 Nedostatek času

 Nedostatek financí

 Malý zájem o danou problematiku

 Nemožnost ze strany zaměstnavatele

 Jiné:…………………………………………………………………………………

33. Uvítal/a byste možnost informativního školení pro všeobecné sestry v péči o bércový vřed?

 Ano

 Ne

PŘÍLOHA P II: OŠETŘOVATELSKÝ ZÁZNAM CHRONICKÉ RÁNY

A DEFEKTU

Ošetřovatelský záznam chronické rány a defektu.Česká společnost pro léčbu rány [online].

[cit. 2017-05-11]. Dostupné z: http://www.cslr.cz/Informace-pro-praxi/Standard-os-

dokumentace/

PŘÍLOHA P III: BÉRCOVÝ VŘED VENÓZNÍ ETIOLOGIE

(Pospíšilová, 2008, s. 80)

PŘÍLOHA P IV: ARTERIÁLNÍ BÉRCOVÝ VŘED

(Pospíšilová, 2008, s. 80)

PŘÍLOHA P V: KOMPRESIVNÍ TERAPIE

(Kompresivní terapie, © 2017)

PŘÍLOHA P VI: BAREVNÁ ŠKÁLA - THE WOUND HEALING

CONTINUUM

(Stryja, br, s. 3)

PŘÍLOHA P VII: HYDROKOLOIDNÍ KRYTÍ

(Pospíšilová, 2008, s. 81)

PŘÍLOHA P VIII: KRYTÍ S AKTIVNÍM UHLÍM

(Pospíšilová, 2008, s. 81)

PŘÍLOHA P IX: SÍŤOVÁ KRYTÍ

(Pospíšilová, 2008, s. 81)

PŘÍLOHA P X: VÝSTUP BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – BROŽURA

PŘÍLOHA P XI: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ KRAJSKÁ NEMOCNICE TOMÁŠE BATI, A. S.

PŘÍLOHA P XII: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ NEMOCNICE MILOSRDNÝCH SESTER