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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

E

Odborný styl, používání odborné terminologie E

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek D

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

E

Formulace zkoumaného problému a cílů práce F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury D

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

F

Úroveň analytické a interpretační složky F

Splnění cílů práce F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr D

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

C

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální. Práce se zabývá bércovým vředem venózní etiologie. Téma, zadání práce,
zpracování teoretické části práce a cíle práce spolu nekorespondují.
Teoretická část má rezervy v propojení informací k dané problematice, zcela nevhodně jsou zvoleny

názvy kapitol a podkapitol: např. 1. kapitola: Nehojící se rána, 1. podkapitola: Definice bércového
vředu, 2. kapitola: Klinická anatomie a fyziologie, 2. podkapitola: Anatomie kůže… Poznatky jsou zde
zpracovány bez vlastní invence. V léčbě není dostatečně zmíněna farmakoterapie, která hraje velmi
podstatnou roli v léčbě bércového vředu venózní etiologie. Nejsou zde rovnocenně popsány další
možnosti léčby bércového vředu – štěpy, destičky oproti larvoterapii…aj.

Sběr dat byl proveden prostřednictvím dotazníku. Vzhledem k dané problematice bylo stanoveno 6
cílů:
Cíl č. 1: Zjistit informovanost sester v ošetřovatelské péči o pacienta s bércovým vředem
venózní etiologie.
Cíl č. 2: Zjistit znalost sester/orientaci v moderních převazových systémech.
Cíl č. 3: Zjistit, zda bércovými vředy častěji trpí ženy nebo muži a srovnat s literaturou.
Cíl č. 4: Zjistit, se kterým typem bércového vředu se častěji sestry setkávají a srovnat s
literaturou.
Cíl č. 5: Zjistit, zda se sestry setkaly s larvoterapií.
Cíl č. 6: Zjistit, zda sestry využívají moderních metod v péči o bércový vřed.

Cíle práce nejsou pregnantně stanoveny. V metodice není uvedeno, které položky se vztahují
k ověření stanovených (dílčích) cílů. Nebyl určen hlavní cíl práce.
Velké připomínky mám k samotnému dotazníku. Dotazníkové položky jsou často nevhodně
koncipovány a těmito položkami nemohla autorka dostatečně ověřit stanovené cíle. V dotazníku je
mnoho otevřených a nevhodně formulovaných otázek, které nelze dobře kvantifikovat. Domnívám se,
že autorka neprovedla předvýzkum, aby si ověřila, zda dotazníkovým položkám respondenti
dostatečně rozumí. V dotazníku se objevuje mnoho terminologických nedostatků – domnívám se, že
dotazník byl tvořen před sestudováním dané problematiky.
Autorka v položkách 16-18 nemá jasno, zda chce zjistit nejčastěji používanou skupinu/druh materiálů
vhodných k ošetření defektu nebo přímo názvy materiálů (Iruxol mast).
Nejsou správně koncipovány položky týkající se vzdělání sester v dané problematice (certifikované
kurzy, odborné semináře aj.). Naprosto irelevantní s danou problematikou vidím stanovený cíl – 5 a
k němu položenou otázku zda se setkali respondenti s larvoterapií aj.
U dotazníkových položek často chybí další volba a přitom je určitě možná. Jsou zde zařazeny
položky, které nespadají do ověření žádného z dílčích cílů (např. otázka 12 a 13).
Nevhodné formulace typu „navštěvuje Vaše oddělení převazová sestra nebo jaké znáte fáze hojení
atd.“ nevedou k dostatečnému ověření cíle.
Jak v teoretické části, tak i v praktické, včetně dotazníku, shledávám mnoho terminologických
nedostatků: např. moderní materiály, moderní převazové systémy, sonda/ pátradlo, ošetření místo
návštěva aj.
Diskuse by byla vhodně provedena, kdyby se opírala o relevantní šetření.
Závěr je velmi stručný.
Edukační materiál „brožura“ o dvou stranách, je převzata plně z jiných zdrojů včetně obrazových
příloh.
Závěrečné zhodnocení
Vzhledem k nevhodně zvoleným cílům, velmi nekvalitně zpracované technice sběru dat –
dotazníku, nemohla studentka dospět k relevantním závěrům, a tudíž nesplnila praktickou –
výzkumnou část práce. Proto navrhuji klasifikaci F a doporučuji tuto práci přepracovat.

Otázky k obhajobě:
Vysvětlete nám pojem mobilní aplikace na zhodnocení rozsahu rány, co se pod tímto termínem
skrývá za přístroje?
Vysvětlete, jaký je rozdíl mezi sterilním pátradlem a sondou?
Uveďte mi název/ názvy speciálních přístrojů určených ke stanovení hloubky rány.

Na kolika respondentech jste si ověřila, zda dotazníkovým položkám respondenti rozumí – ověřila i
zpětnou vazbou – slovně, komentáři.
Vysvětlete možnosti celoživotního vzdělávání sester.
Proč jste nepoužila v práci vlastní obrázky?
V čem je edukační „brožura“, která je poskládaná z jiných textů, včetně obrazových příloh, podle vás
přínosnější oproti edukačním materiálům, které již existují?
Vysvětlete pojmy edukační brožura a leták.
Uveďte, jaké jsou možnosti farmakoterapie u bércového vředu žilní etiologie aj.

Práci
k obhajobě:

☒

nedoporučuji

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☒ F
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